11. Scio aliquos distinguere inter dominium legale et morale, dicentes ad secundum requiri libertatem non tamen ad primum. Sed contra: Nullus est dominus rei nisi sit dominus actionum circa illam rem ut diximus in definitione domini, quod est potestas utendi re; ergo, sicut solus homo est dominus actionum, solus ipse est dominus rei.

Item, arguitur ad idem. Nam si bruta haberent verum dominium sequeretur quod qui auferret ordeum ab equo faceret ei iniuriam;

19 *Gen. 1, 16* 10.9 THOMAS DE AQUINO, *Prima Secundae*, q. 1, a. 1 corp.

17 *post unus add.* rex et unus *G* || dominium : dicendum *H V* 18 habet dominium : est dominus *G* || ad : quoad *V* 19 quia : quod *P* || dicitur : dictum est *H G* || *Gen. 1* : gene. 1. *P H* genes. 1.^o *V G* || sol *om. G* || praesit : praesit *P* praesit *V* 20 potestatem *om. G* || vel : et *H om. G*.

10.1 autem *om. H* nos *G* || secundam - conclusionem : tertiam conclusionem *P* tres conclusiones *V* conclusionem secundam quod *G* 2 *post inter add.* et *V* || creaturas : creaturae *P V* || *post proprie add.* quae sic *G* 3 sua *om. P* || potestate sua : sua potestate *H V G* || uti *in marg.* et non uti *P post non uti add.* illa re *G* 4 inter creaturas *om. G* 5 *post ergo add.* et *H ex V del.* *P* || *post omnium add.* hominum *H* || *post res del.* quae *P* || quae : quae *superscr. P* 6 feruntur : fueruntur *P* || habere *om. G* 9-10 Sanctus - 1 : S. tho. 12. q. 1. *H s. th. i2. q. 1 P. S. tho. i2. q. 1 V. S. tho. i2. q. 1. G* 10 convenit : conueniat *P* || dominium : dominus *G* 11 animalia *om. V G* 12 irrationabilia *om. H* irrationalia *G* 13 agunt : agant *G*

11.1 morale *om. G* || legale et morale : morale et legale *H V G* 2 secundum : primum *H V G* || requiri libertatem : quod requiritur libertas *G* || tamen : autem *P* || primum : secundum *H V G* 3 *post sit add.* etiam *V* 4 ut-domini inter () *V* || definitione : diffinitione *H V G* difinitione *P* || *post quod add.* scilicet *G* 5 sicut : si aut *V* || actionum : actionis sui *G* || ipse : homo *G* 7 Item : 2.^o *H G* 8 equo : aequo *H V*

que, en las abejas, una es príncipe. Hay otro dominio sobre las criaturas insensibles; así el cielo es señor de su movimiento y el sol tiene el dominio para iluminar, sobre todo porque en el *Génesis*, 1 se dice que el sol preside al día, y la luna a la noche. Y de esta suerte llaman dominio a cualquier potestad o inclinación natural de la cosa.

10. Contra estos ponemos mi segunda conclusión: Entre las criaturas, únicamente en el hombre se da propiamente dominio. Se prueba: Nadie es dueño de cosa alguna a no ser que esté en su potestad usarla; ahora bien, entre las criaturas sólo el hombre tiene, por el libre arbitrio, esta potestad; por tanto. Lo que se confirma por la manera de hablar de todo el mundo, puesto que a las cosas que naturalmente se inclinan a sus actos no se les dice que tengan el dominio de los mismos, como al fuego no se le llama señor para calentar porque no puede no calentar, y negamos que el ebrio tenga dominio sobre sus acciones porque no tiene poder sobre sí. Por lo cual Santo Tomás, en la *Prima Secundae*, q. 1, prueba que solamente al hombre corresponde el ser dueño porque tiene el libre albedrío mediante el cual obra moviéndose por iniciativa propia : en cambio, los demás animales irracionales no tienen el dominio de sus acciones porque más bien que obrar ellos, obran sobre ellos.

11. Sé que algunos distinguen entre dominio legal y moral diciendo que para el segundo se requiere la libertad, pero no para el primero. Pero contradice esto el que nadie es dueño de la cosa a no ser que sea dueño de las acciones sobre aquella cosa, tal como dijimos en la definición del dominio, que es la potestad de usar de la cosa; por consiguiente, de la misma manera que solamente el hombre es dueño de sus acciones, así también sólo él es dueño de la cosa.

Además, (se arguye) a lo mismo (que) se arguye. Porque si los brutos tuviesen verdadero dominio, se seguiría que quien quitase la cebada al caballo le haría

consequens est falsum, quia equus non est capax iniuriae sicut nec iustitiae; ut dicit Sanctus Thomas, *Secunda Secundae*, q. 64, qui enim occideret equum non faceret ei iniuriam sed domino equi, et qui prohiberet radios solis ne illuminent aulam non facit soli iniuriam, sed homini propter quem creatus est sol.

Item, Aristoteles, *I Politicorum*, dicit quod homo non dominatur appetitui sensitivo saltem despotice, quia non est in potestate hominis uti eo ad libitum. Hoc manifestum fit *Gen. 1: Faciamus* (inquit Deus) *hominem ad imaginem et similitudinem nostram: et praesit piscibus maris, et volatilibus coeli, et bestiis, universae terrae. Ecce quomodo fundamentum domini est imago Dei ad quam solus homo creatus est;* unde solum homini dictum est quod dominetur et nullae aliae creaturae. Sed solum per analogiam bruta dicuntur habere principatum; clarum enim est quod apes non tenentur obedire suo regi, nec facerent ei iniuriam non obediendo.

12. Distinguunt etiam isti moderni dominium divinum, quia aliud est gratificum quale habent iusti ad gratiam, et aliud beatificum quale habent sancti ad gloriam. Et nescio quomodo aliter distinguunt. Sed nihilominus credo quod / istae sunt impropriae acceptiones, nam gratia et gloria non sunt in nostra potestate sed solum hoc possumus

11.10 THOMAS DE AQUINO, *Secunda Secundae*, q. 64, a. 1, ad 3^{um} 14 ARISTOTELES, *Politica*, lib. I, cap. 5 (BEKKER, 1254b) 16 *Gen. 1*, 26.

12.1 V. gr. JOANNES GERSON, *De potestate ecclesiastica et de origine juris et legum*, consider. 13, ed. cit., f. 13r, 2.^a col.; *Liber de vita spirituali anim[ae]*, lect. 3, ed. cit., f. 323v, 1.^a col. ss. CONRADUS SUMMENHART, *De contractibus licitis atque illicitis*, tract. I, q. 2ss. ed. cit., p. 5, 1.^a col. ss.

9 post consequens add. autem G || quia : nam H || equus : aequus H V equus P || quia : iustitiae : ergo G 10 ut : sicut H V nam G || dicit om. G 9-10 sicut - 64 om. H 10 Sanctus - 64 : S. th 22. q. 63 post corr. 65. P s. thom. 2.^a q.^a 65. V. s. tho 22. q. 75 dixit equus non est capax iniuriae sicut nec iniustitiae G. Iuxta Sanctum Thomam (qui loquitur de bove) : q. 64 11 equum : equum P H V || faceret : facit V || post domino add. acqui V 12 prohiberet : prohibent H prohibet V || ne del. P || illuminent : illuminet P G || facit : faciunt P H || soli iniuriam : ei iniuriam H iniuriam soli G 13 creatus - sol : sol est creatus G 14 Aristoteles - Politicorum : arist. 1. poli. P aris. primo poli. H Aristo. 1.^o polit. V phi. 1.^o poli. G || dominatur : dominante V 15 despotice : dispositive G || hominis : sua V 16 post libitum add. ergo G || fit : est G || Gen. 1 : gene. 1. P H genes. 1.^o V gene. 1.^o post add. inquit dominus G || (inquit Deus) om. G || Deus : dominus P 17 praesit : praesit P 17-18 praesit - coeli : volatilibus caeli et piscibus maris G 18 universae : universaeque Vg 19 fundamentum : infundamentum post corr. fundamentum P || quam : cuius similitudinem H || post homo add. est G || est om. G 20 solum : soli P G solus H || nullae : nulli P V non G 20-21 aliae creaturae : alteri creature H alteri creaturae G || post creaturae add. dictum est gene. 1 H hoc dictum est Gen. 1 P 21 post dicuntur add. dominari et V 22 tenentur : tenetur V teneantur G || nec : neque corr. G || facerent : faceret V faciunt G

12.1 ante Distinguunt add. moderni G || isti moderni om. G || dominium divinum : divinum dominium P || divinum : dibinum H om. G 2 post gratificum add. aliud beatificum Gratificum V || et aliud om. V || beatificum : unificum G 3 sancti : iusti G 4 istae : iste H G isti V || impropriae : injuste H improprie P om. G || post acceptiones add. et improprie H improprie G || nam : nan P

iniuria; el consiguiente es falso, porque el caballo no es capaz de injuria como tampoco de injusticia, como dice Santo Tomás en la *Secunda Secundae*, q. 64, porque quien matase al caballo no le haría injuria sino al dueño, y quien interceptase los rayos del sol para que no iluminen el aula no hace injuria al sol, sino al hombre para el que ha sido creado el sol.

Además, Aristóteles en la *Política*, lib. I, dice que el hombre, al menos despóticamente, no domina el apetito sensitivo, porque usar de él a voluntad no está en la potestad del hombre. Esto se hace manifiesto en el *Génesis*, 1: *Hagamos, dice Dios, al hombre a nuestra imagen y semejanza, y domine sobre los peces del mar y sobre las aves del cielo y sobre las bestias de la tierra.* He ahí pues cómo el fundamento del dominio es la imagen de Dios, según la cual solamente el hombre ha sido creado; por tanto sólo al hombre y no a criatura otra alguna le ha sido dicho que domine. Con todo, solamente por analogía se dice que los brutos tienen principado, porque es cosa clara que las abejas no están obligadas a obedecer a su reina, y desobedeciendo no le inferirían injuria.

12. Estos modernos distinguen también el dominio divino en razón de que uno es gratífico cual es el que los justos tienen respecto de la gracia, y otro es beatífico cual es el que tienen los santos respecto de la gloria. Y desconozco si ellos lo distinguen de otro modo. Pero creo, sin embargo, que estas son acepciones improprias, puesto que la gracia y la gloria no están bajo nuestra potestad,

per auxilium Dei; et quod solum possumus per alium non possumus ut domini. Quare Deus dat nobis gratis gratiam et gloriam, nec faceret iniuriam auferendo illam possessoribus. Ergo homo non est dominus illarum, sed solus Deus. Distinguunt etiam dominium originale quale habuit Adam in statu innocentiae ad lignum vitae. Sed certe satis est ponere solum tria membra, scilicet dominium naturale, et divinum, et humanum, ut diximus.

13. Sed non est facile distinguere inter dominium naturale et divinum. Arguitur sic: *Non est potestas nisi a Deo, Rom. 13*; ergo, omne dominium est divinum. Item, quia si aliquod esset dominium naturale maxime esset illud quod homo habet in fructibus terrae et animalibus quae requiruntur ad eius conservationem; sed illud est divinum quia concessum a Deo, *Gen. 1*; ergo. Gerson et isti videntur insinuare quod omne dominium naturale est et divinum. Nihilominus tamen est differentia inter illa; unde dominium naturale est quod fluit, ut sic dicam, ex ipsa natura, et illae ex suis principiis est debitum; unde sicut debetur homini ex suis principiis naturalibus quod sit risibilis, ita, quia est compositus ex corpore corruptibile, habet ius ad omnia quae requiruntur ad eius conservationem, ut in omnes creaturas inferiores se. Unde Aristoteles, I *Politicorum*, probat naturali ratione omnia quae sunt in mundo creata esse propter hominem, nam in naturalibus imperfectiora sunt propter perfectiora; et inde infert illic quod venatio silvestrium animalium est iusta et naturalis, quia homo habet naturale dominium in illa. Dominium divinum est quod est concessum a Deo